INDEX
CAPITVM

- C**ap.1. De iure creditorum in personas eorum, qui non soluunt, & de bonorum cessione. pag. 1.
 Cap.2. Vlfructarius num ad debita testatoris tenetur, à quo vsum-fructum ex ultima voluntate obtinuit? pag. 21.
 Cap.3. De 1. ratione circa premium contingente ad interpretationem l. 2. C. de relcind. vend. pag. 32.
 Cap.4. Remedium l. 2. C. de refc. vend. an renunciatione contrahentium tolli possit? pag. 59.
 Cap.5. Vtrum venalia sub legato bonorum omnium continetur & ad interpretationem l. generali, s. Vxori, ff. de vlfruct. leg. pag. 78.
 Cap.6. De diuinarum, & paupertatis qualitate, cuique probatio eius in iudicij incumbat. pag. 91.
 Cap.7. Pluribus codem incendio, vel ruina peremptis, quis alteri superuixisse presumatur. pag. 104.
 Cap.8. Poena in fonti pro alieno crimine irrogari, licitum ne sit? pag. 117.
 Cap.9. Poena quomodo commensuranda delicto, facti, ac personarum qualitate perpenfa. pag. 151.
 Cap.10. Crimen semel in iudicium deductum quādo iterum obijci ad punitionem possit. pag. 177.
 Cap.11. De exequitione publici, vel priuati instrumenti traduntur aliqua, & num exequi possit, quod liquidam quantitatē non continet? pag. 199.
 Cap.12. Vtrum à sententia, sive laudo arbitrii, aut iudicis, qui eius loco subrogatur, appellatio iure permissa sit? pag. 209.
 Cap.13. Unico testi non iurato, vel vario an credendum sit & de instrumentorum reprobatione per testes. pag. 212.
 Cap.14. Sub generali liberatione quā remissa censeantur, & an dolus remitti queat? pag. 233.
 Cap.15. Successor vniuersalis, vel singularis quando possit à locatione antecessoris ante tempus expletum resilire. pag. 244.
 Cap.16. De locatione bonorum Ecclesiæ, vbi & nonnulla de alienatione notantur. pag. 264.
 Cap.17. De solemnitatibus in alienatione bonorum Ecclesiæ adhibendis, ac de emphyteusis Ecclesiastica concessione. pag. 284.
 Cap.18. De successione feudi, emphyteusis, & iurius patronatus Ecclesiastici. pag. 304.
 Cap.19. De interpretatione l. quoties, C. de refc. vend. pag. 328.
 Cap.20. De immunit. Ecclesiastic. pag. 340.

AD

ADDITA,
ATQVE NOTATA.
AD CAPVT PRIMVM.

S V M M A R I V M .

- 1 **D**ebitores, qui soluendo non erant, quomodo ante legem duodecim tabularia creditoribus suis addicebantur.
 2 Decemvirales constitutio quid immutauerit.
 3 Lege Petilia militia cum debitoribus, qui facultatibus defecerant, agi caput.
 4 Filiis eorum, qui soluendo non erant, proportionis debitis creditoribus tradiebantur olim apud Romanos.
 5 Patres possunt suos filios in pignus dare, facti me premente. Limitatur in filio sacrissimato.
 6 Apud Hebreos in filiis debitorum fuerint servi pro paternis debitis.
 7 Seruitus Hebrorum quādū durabat, cum unus alterius seruitur.
 8 Debtores non habentes unde soluerent, post l. et alienum, C. de actionib. & obligat. in vicinis detinebantur, nisi bonis cedere velent.
 9 Homo liber pignori dari à se, nec ab alio posse.
 10 Homo liber inter priuatōs an obses tradipotest?
 11 Prelatus num possit sibi subditos obses dare?
 12 In exequitione quis ordo seruandus, quoad bonorum distinctionem.
- 13 Debitor non prestans cautionem de idoneitate, vultus de sancimento, ad carcere ducitur, et si bona habeat.
 14 Feme minore honeste viventes pro debito ciuili non carcerantur.
 15 Mulier maritata licet turpiter vivat pro debito ciuili non est carceranda, nisi maritus consentias turpitudini.
 16 Master, vel via pro debito ex administratione testele liberorum carcere non mancipatur.
 17 Militia apud Romanos triplex, & de aliis quibus eorum privilegiis.
 18 Milites, qui in Hispania Hombres de armas vocantur, privilegiis armata militie decrantur.
 19 Privilegia militia concessis milites renunciae non valent.
 20 Quibus casibus miles pro debito ex contractu in carcere mittitur.
 21 De militari, ac militum privilegijs, qui differunt.
 22 Quis in Hispania propriè dicebatur hidalgus, & quis nobilis.
 23 Filius naturalis paterna nobilitate decratur, eiusque gaudet privilegij, idem est de uxore.
 24 Nobilis in Hispania carcere non subiicitur ob debitum, quod ex delicto, vel quasi non ob deb.

Addit.ad Couarruias.

- descendat. & quomodo ad hinc nobilitas prohibanda sit.
- 25 *Eipius privilegio renunciare nobiles num possint?*
- 26 *De iure Regio etiam cum iuramento renunciatio predicti priuilegi non teneri.*
- 27 *Eo priuilegio potiuntur rescripto Principis nobilitati.*
- 28 *Quando nobiles propter debitum ex contractu, possunt in carcere derudi.*
- 29 *Denobili, qui fidei sui pro eo utrum propter paenam pecuniarium impositum ob delictu principali possit fidei usus or carceri mancipari?*
- 30 *Priuilegium: n quis conueniatur ultra quam facere queat, quid contineat.*
- 31 *Que res nobilium reseruentur, cum in eorum bonis sit exceuatio.*
- 32 *Priuilegium: ne quis conueniatur ultra quam facere potest, ad debito ex delicto non pertinet.*
- 33 *Qui prestatum priuilegium habet, carcere pro debito ex contractu non potest.*
- 34 *Muli est in bonis non habeant pro debito ex contractu carceri non subiiciuntur.*
- 35 *Conduktor, siue exactor maior Regalium tributorum pro debito carcereandus non est, si idoneos prefecit fiduciarios.*
- 36 *Cessio bonorum ad quid inuenta.*
- 37 *Deeitas forma.*
- 38 *Nemo potest bonis cedere, nisi debitum agnoscat, aut sententiis damnetur.*
- 39 *Quando in Hispania debitor suis creditoribus, ut seruire, tradebat, torquem ferreum ad collum forebat, excepto viro respectu uxoris.*
- 40 *Filius fam. si est suis creditoribus tradendus, pater eius preferebatur vi patris potestatis.*
- 41 *Legalis bonorum cessio in usu non est.*
- 42 *Cedentis bonis que sunt relinqua.*
- 43 *Cedentes bonis cautionem prestant de refundo solvendo, si ad pinguiorem fortunam degenerint.*
- 44 *Qui bonis cedere non permittuntur.*
- 45 *Si principalis bonis cedat, nihil prodeftis deusfori.*
- 46 *Cedens bonis a futuris creditoribus conuenitur in solidum.*
- 47 *Quoniammodum alimenta taxanda ei, qui bonis cessit ex postea questis.*
- 48 *Vissarius cedens bonis consequitur alimenta ex eis, que imponerimur queferit.*
- 49 *Cedens bonis cum ignominia ex statuto ab omni axe alieno prorsus liberatur.*
- 50 *Quoniammodo hoc intelligendum.*
- 51 *Per cessionem bonorum quoad reliqua nec*
- naturalis, nec ciuilis tollitur obligatio,*
- 52 *Vtrum beneficio cessionis bonorum possit renunciari?*
- 53 *Nemo potest se ipsum ad carcere publicum obligare.*
- 54 *Lege, vel moribus permittentibus, potest quis se ad paenam corporalem astringere.*
- 55 *Renuncias cum iuramento beneficio cessionis bonorum, eo priuatur.*
- 56 *Regula: ut qui non habet in bonis luat in corpore, in quibus personis locum habeat.*
- 57 *Qui non habet unde soluat parti offensae interest, corporaliter plectur.*
- 58 *Qui per calumniam ad iudicium provocat, etiam ex causa ciuiti, si non solvit paenam pecuniarium, luit in corpore.*
- 59 *Luens in corpore, quia in bonis non habet, a pecuniarium paena perpetuo liberatur.*
- 60 *Ans dmnatus sanguine pecuniam partis offensae ad bonorum cessionem admittatur.*
- 61 *Clericus dmnatus ob delictum ad paenam pecuniarium non gaudet priuilegio capit. Oduarus, de pignoribus.*
- 62 *De iure nostro dmnatus ad soluendum interest parti offensae cedere bonis potest, secus si ad panam.*
- 63 *In leibus delictis si de inopia rei consisterit, potest index paenam Fisco applicata remittere.*
- 64 *Clericus, si soluendo non sit, non est pro debito non deficiente ex delicto in carcere de trudendus, vel excommunicandus.*
- 65 *Nec ultra quam facere potest, conuenitur.*
- 66 *Quid fieri debeat, si beneficiarius suis creditoribus nequisiterit satisfacere.*
- 67 *Clericus fugiens, aut de fuga suspectus potest a iudice laico, vel creditore capi, ut suo iudicis presentem.*
- 68 *Quibus Clericis priuilegia supra tradita concedantur.*
- 69 *Illi etiam gaudent Religiosi.*
- 70 *Clericus tribus sententijs conformibus dmnatus, num priuetur priuilegio d.c.p. Oduar dus?*
- 71 *Conciliantur contrarie sententiae numeri precedentia traditae.*
- 72 *An Clericus dmnatus ex deposito prefato potius priuilegio?*
- 73 *Cadavera debitorum, non licet creditoribus impedi, ne cepiantur.*
- 74 *Intra quot dies a morte testatoris heres conuenient in postea.*
- 75 *Debito defunctis est sepulture tradendus, non obstante creditorum appellacione.*
- 76 *Ampliatur ad debitorem ex instrumento gaudentiis obligatum.*

Varia Resolut. Lib. II. Cap. I.

- 77 *Præceptum defuncti, ne cadaver suum spe liatur, exequendum non est.*
- 78 *Cadavera eorum, qui ob atrocissima sceleris ultimo supplicio afficiuntur, aliquando solent insepulta relinquiri.*
- 79 *Dannatis ad mortem Confessarius a iudice mitti debet.*
- 80 *Et Sanctissimum Eucharistie Sacramentum eis ministrandum.*
- 81 *Judices Ecclesiastici possunt censuris compellere secularis, ut res mortem subiuris Sacramenta exhiberi permittantur.*
- 82 *Sacramentum Extremæunctionis in patibulo morituri denegatur.*
- 83 *Cadavera paniorum sepelire nemo potest, nisi de licentia iudicis, qui sententiam exequi fecit.*
- 84 *De intellectu, l. 2. ff. de cadaverib, punitio remissio.*
- 85 *Cadavera usurari manifesti Ecclesiastica sepulture non traditur, donec heres usurpata restituta, aut cautionem idoneam de refutando paret.*
- 86 *Monachus proprietarius Ecclesiastica sepulatura priuatur.*
- 87 *Propter criminis enormitatem solet cadaveri rei supplicium irrogari.*
- 88 *Se ipsum necans sepulture Ecclesiastice non traditur.*
- 89 *De paenitentia, qui fibi manus inferunt, remissio.*
- 90 *Mileiarum feminarum notabile reservari exemplum.*

De iure creditorum in personas eorum, qui non soluant, ac de cessionis bonorum remedio.

Num. 1.

Ante legem duodecim tabularum, debitores cum soluendo non erant, suis creditoribus addicebantur, apud quos vincit fame, verberibus, alijque cruciatum generibus immagine opprimebantur, quem milerandum statum enadere nullo vnguam tempore valebant, nisi corundem creditorum liberalitate, aut alterius pecunia eximerentur, ut obseruerat Iacobus Ræward, lib. singul. ad leg. duod. tabul. cap. 8. de nexis, col. 6. vers. Ceterum ante, constatque ex Liulo anno ab urbe condita 259. vbi ait: *Magni natu quidam cum omnium maiorum fuerum ingnibus sci furorum proiec.*

A 2 quæst.

Menoch. supra. n. 4. Melius induc. debitor.

Addit. ad Couarruulas.

q.2.n.1. Carleus. de iudic. tom. 2. lit. 3. difp. 1.
n.5. Tertul. in apollo. aduersus gentes. cap. 4.
Alexand. ab Alexand. dier. genial. lib. 6. capit.
10. Donec. in tract. de pugor. cap. 10. Sed ea le
ge obserat prospectum non est, in quo se
uerisimè staruitur, at bono communì con
uenit, ut illi exterminarentur, aut perirent,
ne populus editionibus vexaretur, que ob
seuitiam creditorum in viuctos frequenter
excitantur, tete Liuio ubi supra, & anno
427 alterum tumultum ex hac causa com
memorat, nota Ruar. col. 8. vers. Decem ri
viera.

3 Cuius legi impieetas more prius, ac tandem
exprimit fuit abrogata anno ab urbe condita 427. Lucio Papirio, & Caio Pætilio
Consulibus, Menoch. n. 6 Ruar. d. col. 8.
vers. Fuit autem, D. Couar. paulo inferioris. vers.
Eodem pacto. Postea tamen debitoribus addici
creditoribus etia fuit in vlo, ut operis exhibi
tis, iusta compensatione ab arc alieno li
berarentur, Quintilian orator. insit. lib. 8. cap.
4. ibi: Circa propria, ac differentia magna subti
litas, ut cum queritur, an addictus, que lex fer
uire, donec soluerit, sicut seruus fit? Adicem
Senec. de beneficio. lib. 7. c. 10. ita inquit: O mi
serum, si quem delectat sui patrimonij liber mag
nus, & vasta potissima terrae collenda per viuctos.
Varro lib. 6. de ling. Latin. ibi: Liber homo, qui
operas suas pro pecunia, quam debet, dat, dum
soluerit, nexus vocatur, ut ab arc obseruat, Re
uar. d. col. 8. vers. Sancta bona. Quam quidem
additione voluntariam suffit, putat idē
Ruar. varior. lib. 4. cap. 18. nam, ut carcer
is molestiam erigerent obseruat, ita quo in
uiti destinebantur, si ipsos addici, patiebant
tur, argum. l. 1. c. qui boni ced. pos. Sed verius
videtur, necessitatem suffit, ex. ob es alienum
1. 2. c. de action. & oblig. Quia de nouo indu
ctum fuit, ne liberi homines ob pecuniariū
debitum feruere compellatur, ex quo appa
ret antea contraria fuisse respectu, idemq;
probatur ex Quintil. supra, & apud Hebreos
obtinuisse, ut inuiti pro debitis feruientur,
qui soluendo non erant, probat Abulean.
in lib. 4. Reg. cap. 4. q. 5. Super illo: Ecce credi
tor veniet, ut tollat uos filios meos ad feruendum
sibi. Quod in Hilpania (sic) iam ab aula re
cesserit admissum fuisse, nemo dubitat,
& ex dicendis manifestum fiet.

Ibi: Quin & filii debitorum apud Romanos.

4 Filios pro paternis debitibus posse apud Ro
manos creditoribus addici, aperte colligi

tur ex Liuio d. anno 259. Nam occasione fe
ditionis, que tunc contingit ob viuctum illū,
cuī supra meminimus, immane à credi
tore oppressum, Appio Claudio, & P. Seruili
lio Consulibus, lege lata, statutum est, ne
quis filios militis existentes in castris pro pa
tris debito detineret, tete Ruar. d. c. 8. col.
7. vers. Idcirco, qui hoc ex Liuio notat. Hoc
ipsum suo tempore vigere querunt atque
acriter detestatur Diu. Ambro. lib. de Job.
c. 8. in hac verba: Vidi ego miserabilem spectacu
lum liberos pro paterno debito in auctionem dedi
ci. Et teneri calamitatis heredes, qui non essent
participes successions, & hoc tam immane flagi
num non erubescere creditorē, instat, uret, addi
cit. Mea, inquit, nutriti pecunia pro alimento fer
uitum recognoscant, pro sumpto licitatione su
beant. Agitetur hasta de pretiis singulorum.

5 Sed & hodie filios pro arc alieno, quod
pater fecerit famis causa poterunt detineri,
si in pignus sint dati, l. v. c. de patrib. quifil.
distrax lib. 8. tit. 17. p. 4. l. 3. tit. 13. d. C. Cou.
infra lib. 3. c. 14. n. 4. vers. Secundo, eadem lec.
Mot. de primog. lib. 4. c. 5. n. 24. Mot. de pign.
lib. 2. q. 50. à n. 77. Surd. de alim. tit. 8. privileg.
38 n. 9. Azor. inf. moral. p. 2. lib. 1. c. 19. q. 6.
vers. Queres an egestatis. Gom. de Ausec. de
potest. in scip. lib. 2. c. 14. n. 27. Bald. in l. in
suis ff. delibet. & posib. Ceall. commun. tom. 1.
q. 270. Quam potestatem pater non obtinet
in filium Sacris intitulat. D. Cou. sup. vers.
Quarto, quia. Merl. n. 100. Afcian. Clem. de
patr. potest. effect. i. num. 53. Mozz. de contracti
tract. de empt. tif. dcreb. q. emi. vel vendi poss. n.
51. Mat. p. 4. cent. i. cas. 90. Et patri licere
o famen emancipati filium obligare, vel
vendere, sustinet contra alios Surd. n. 15.

Ibi: Hoc ipsum quandoque obtinuisse.

Dubium est apud Interpretes huius loci,
qui refertur *supra* n. 3. Num liberi debitorū
tempore Hebraorum, patribus non soluen
tibus, feruientur ubi carent, ita ut vedi per
creditoris posint, vel solūm addicerentur,
liberare illibata, ad eisdem feruendum in
fatisfactionem debiti paterni? Prior placet
P. Gap. Sanc. qui id probat ex D. Matth. c.
18. ibi: Cum autem non haberet, unde redderet,
institutum Dominus eius venundari, & vxores
eius, & filios, ac ex lia c. 50. in princ. vbi ha
betur: Quis est creditor meus, cui vendidi nos,
quo loci Deus loquitur, ut pater. Adoucit
eiam D. Ambr. vbi proxime, & leges alliarū
gentium tribuentes patribus filios vendendi

Variar. Resolut. Lib II. Cap. I.

facultatem. Abul. verò ibi d. q. 3. contra sentit,
quod magis textus litera aquitatis, conpe
nit; duri enim videtur, filios pro paterno de
bito nedum feruere compelli, verum metit li
bertate priuari, quod D. Ambr. merito abomi
natur: Nec a Doctis. Sanc. adducta multum
vrgent, nam quod apud D. March. dicitur de
venditione filiorum, problematicum est, ex quo
inferri non potest, licetque, problem debitoris
pro arc alieno distracti, aliquis idem de uxo
re diceretur, quod nullus admittet. Videas
Maldonatum ibi. Ad illas locum, & leges ad
ducas respondi potest, solum conuinci ex
eis patre potuisse filios venundare, non quod
creditoris, inuitu genitore operato, posset
illos in feruitem redigere, quemadmodum
in iure cōtingit, etenim, licet pater, fame in
stante, filii alienare permittatur, d. l. fin. C. de
patr. q. fil. dibr. tamen si mutuum ex ea causa pa
ter recipiat, ut ibi, illiq; subueniat, minimè
audierit creditor volens eo idē vēdere. Imo
neq; in subtiliū exigere ab illis poterit, quod
pater mutauerit, ut docent multi apud Bar
bol. in collectan. ad tit. C. n. 6. pro patr. in fin. pris
cip. Vnde etiā concedatur, quod Hebrewi liberē
de suis filiis disponere poterint, ināc nō se
quitur, eos creditorum seruos fieri, parte non
soluente. D. Ambr. autem luxta mōre regio
nis, in qua verabatur, loquitur, ex quo colli
gi neguit, idem Iudaiz in vlo fuisse.

7 Quomodo cum illud sit, obseruandum est,
Hebreorum liberos in feruitem, vel famula
tu tantum esse potuisse vīq; ad annūm Sabbathi
tūm, vel libilei, quibus seruos inde liberta
tem obtinebant, ac debitorum remissionē:
ex quo enim locū tertiam à Deo promissam
distribuit, annūm vltimū cuiusque leptonij
adintar Sabbathi obseruabantur, quare Sabbathi
cū dictis est, quo & terrā colī verabatur.
Annūm libilei erat quinquefēlinus, quo non
solum Hebrewi in feruitem, ac arc alieno ex
mebeat, sed & alienata posiciones ad ori
ginariorum dominorum potestate rebulant;
qua omnia habentur Levitic. cap. 25. vers. 39.
Deut. c. 5. vers. 12. & cap. 14. a princip. norant
Abul. d. q. 5. Began. in analog. nou. & veter. tef
cap. 13. a. n. 77. & alijs in precallegatis locis.

Ibi: Sic & iure Caesarum.

Consonat d. ob. as alienum. l. 2. tit. 11. p. 1.
de quo Conan. commentarij. iur. cui lib. 4. c. 14.
n. 8. Matien. in l. 4. glof. 2. tit. 16. lib. 5. Recopil.
Strach. de mercatur p. 3. tit. de coctorib. nu. 40.
Parlad. d. c. vlt. 9. n. 2. Merl. sup. a. n. 6. Baeza
de inop. debitor. c. 1. n. 6. Petr. Barbol. in Lalia. g.
Eleganter. n. 53. ff. solut. matrin. Pancirola in the